
 

1 

 

  

 
Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di manutenzione straordinaria delle solette 

delle celle antirisacca della banchina di riva del Porto di Arbatax - CUP B27F22000000005 – CIG 

9457373716 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.402 del 14.11.2022 con cui è stata aggiudicata la gara per l’esecuzione dei lavori 

di manutenzione straordinaria delle solette delle celle antirisacca della banchina di riva del 

Porto di Arbatax all’Impresa Bondini Srl, per un importo di € 472.676,53, oltre € 24.001,87 di 

oneri per la sicurezza, per complessivi € 499.678,93, non imponibili IVA ai sensi dell’art. 9.6 

del DPR 633/72; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 30.11.2022; 

VISTO il contratto rep n.1 del 16.01.2023, stipulato tra la suddetta Ditta e l’Autorità per l’esecuzione 

dei lavori di cui sopra; 

VISTA la nota del 15.02.2023 (prot. n.3805) con cui l’Ente ha chiesto al Direttore dei Lavori di 

prevedere ulteriori lavorazioni per garantire la messa in sicurezza della banchina (mediante il 

posizionamento di cordoli contro la caduta a mare), nonché la sistemazione dei parabordi e 

l’esecuzione di un trattamento superficiale dei tratti in cui sono presenti le bitte, per garantirne 

la massima efficienza; 

VISTA la nota del 03.08.2023 (prot. n.19939) con cui il D.L. ha trasmesso la succitata perizia; 

VISTA la relazione del 05.08.2023 con cui il RUP ha accertato la sussistenza delle cause, condizioni e 

presupposti che consentono la variante; 

TENUTO CONTO che la variante in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 2 del D.Lgs 

50/2016 (modifiche di importo inferiore al 15% dell’importo iniziale del contratto, che non 

altera la natura complessiva del medesimo); 



 

2 

 

CONSIDERATO che il maggior importo dei lavori pari a € 9.494,66 (non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9.6 

del DPR 633/72), corrispondente ad un incremento dell’importo contrattuale del 1,90%, trova 

copertura sul quadro economico dell’intervento appaltato di cui al succitato Decreto 

n.402/2022, fra le somme a disposizione della stazione appaltante alla voce “imprevisti”; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

- di approvare la perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di manutenzione straordinaria delle solette delle celle 

antirisacca della banchina di riva del Porto di Arbatax, che presenta il seguente quadro economico: 

a) Lavori 

- Importo lavori      €  482.171,19 

- Oneri per la sicurezza      €    27.001,87 

sommano i lavori      €  509.173,06 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €      1.500,00 

- imprevisti       €    38.045,34 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore  €    53.600,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese di gara e pubblicità      €         500,00 

- spese per accertamenti di laboratorio e collaudi   €      2.000,00 

- IVA sulle somme      €         770,00 

Sommano       €    96.415,34 

- TOTALE       € 605.588,40 

 

L’importo del suddetto quadro economico trova copertura come da Decreto n.402 del 14.11.2022 di aggiudicazione 

della relativa gara d’appalto; 

- di assegnare una proroga di 50 gg naturali e consecutivi per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni previste in 

perizia. 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Ing. Sergio Murgia 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2023-08-09T12:02:37+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2023-08-09T13:04:32+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-09T13:20:33+0000
	NATALE DITEL


		2023-08-09T14:02:00+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-08-09T16:36:02+0000
	Firma applicativa


		2023-08-09T16:36:06+0000
	Firma applicativa




